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I. ÚVOD

Rok 2005 představuje další významnou etapu v rozvoji vysokých škol. Rok 2005 nastartoval řadu novinek v oblasti účetnictví a tím nepřímo i ve financování. 

Počátkem roku došlo k další změně v zákoně č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, zejména v oblasti týkající se způsobu zdanění dovozů realizovaných ze zemí mimo EU. Bylo také nutno vyrovnat se s očekávaným dopadem ustanovení § 38 odst. 9 vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých  hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Zároveň bylo nutné se také vyrovnat s § 38 odst. 7 vyhlášky č. 548/2004 Sb., kterou se mění vyhláška č. 504/2002 Sb., kde se uvádí,že v případě, že účetní jednotka nezajistí ke dni účetní závěrky krytí fondu reprodukce investičního majetku finančními prostředky, potom má účetní jednotka možnost snížit výsledkově o tento rozdíl fond reprodukce investičního majetku. O této zásadní změně v účtování s dopadem do financování reprodukce majetku prostřednictvím zdrojů FRIM se vedly diskuse prakticky již dva roky s cílem najít jednoznačné  řešení na úrovni resortu, a to v oblasti poskytovaných dotací veřejným vysokým školám. Pro rok 2005  takové řešení nalezeno nebylo. 1. ledna 2005 vstoupil v platnost nový zákon č. 499/2004 Sb., o archivní a spisové službě a o změně některých zákonů, který si vynutil nastavení nových pravidel upravujících oblast spisové služby a skartačních podmínek. 

Po přípravných jednáních probíhajících v roce 2004 vstoupila pro rok 2005 v platnost nová pravidla Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) pro poskytování dotací na ubytování a stravování studentů. Tato změna zasáhla v posledním čtvrtletí roku do ekonomiky Kolejí a menz, do administrativy studijní a ekonomické. Lze diskutovat o pozitivních a negativních aspektech této změny. 

Dne 13. 9. 2005 nabyl účinnosti zákon č. 342/2005 Sb., o změnách některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o veřejných výzkumných institucích, první ze dvou  významných novelizací zákona o vysokých školách dotýkajících se hospodaření veřejných vysokých škol. Od září 2005 bylo možné využít existence dvou nových fondů – fondu účelově určených prostředků a sociálního fondu. Druhý ze jmenovaných fondů je svázán s rozpočtovými možnostmi vysoké školy, s úpravou vnitřních předpisů, takže většina veřejných vysokých škol jej pro rok 2005 nezřídila. Fond účelově určených prostředků vysoké školy využívaly pro převody části nevyužitých účelově určených prostředků dotace do dalších účetních období. Tradičním nedostatkem těchto vesměs pozitivních legislativních změn je nedořešenost účetní a daňové stránky. Další změnou bylo novelizované ustanovení zákona týkající se  možnosti přídělu do fondů ze zisku po zdanění. Rozdělení zisku do fondů je možné pouze v případě, že škola nemá ztrátu z hospodaření z předchozích let. 

Druhá významná novela zákona o vysokých školách nabyla účinnosti  k 1. 1. 2006 a ovlivní hospodaření vysokých škol v následujících obdobích.

II.
VÝROČNÍ  ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  VYSOKÝCH  ŠKOL

II.1.
FINANCOVÁNÍ  VEŘEJNÝCH  VYSOKÝCH  ŠKOL

Poskytování dotací

Financování veřejných vysokých škol se realizovalo převážně prostřednictvím dotací ze státního rozpočtu poskytovaných na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace. Ministerstvo vydávalo na základě ustanovení §14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí o dotacích podle § 87 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. Nedílnou součástí rozhodnutí bylo vymezení účelu, na který je dotace poskytována, a podmínek jejího využití. Dotace byly veřejné vysoké školy povinny finančně vypořádat v souladu s vyhláškou č. 551/2004 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem, prostřednictvím správců kapitol. Dotace na výzkum a vývoj (dále také „VaV“) byly poskytovány v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře  výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů.

V roce 2005 bylo možné v důsledku navýšení rozpočtu veřejných vysokých škol finančně zajistit oproti roku 2004 v rámci normativního financování předpokládané navýšení počtu přijatých studentů v bakalářských a doktorských studijních programech navýšením normativů studijních programů v závislosti na inflaci.

Dodatečné finanční prostředky na pokrytí potřeby financování vysoké školy byly získávány nemalou měrou z ostatních zdrojů včetně vlastních. Těmi jsou především finanční prostředky vyšších územních samosprávných celků, ze zahraničí a vlastní příjmy z hlavní činnosti (poplatky spojené se studiem, prodeje a pronájmy majetku, dary, dědictví) i doplňkové činnosti. Na celkových příjmech veřejných vysokých škol se příjmy z ostatních kapitol a z vlastních zdrojů podílejí 7%.
Dotace z rozpočtové kapitoly 333 byly poskytnuty v souladu s § 18 odst. 3 zákona na uskutečňování akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání, s nimi spojenou vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost a na rozvoj vysoké školy (dále jen „základní dotace“) a na ubytování a stravování studentů. Dotace byly poskytnuty i třem soukromým vysokým školám na vzdělávací činnost v souladu s § 40 odst. 2 zákona o vysokých školách. Institut restaurování a konzervačních technik Litomyšl, o.p.s. obdržel dotaci ve výši 4 607 tis. Kč, Vysoká škola v Plzni, o.p.s. ve výši 13 019 tis. Kč a Vysoká škola zdravotnická, o.p.s. ve výši 1 516 tis. Kč.  Veřejným vysokým školám byly poskytovány dotace podle „Pravidel pro poskytování dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy podle zákona 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) ve znění pozdějších předpisů“, č.j.: 28 996/2000-33 ze dne 17. 1. 2001, ve znění změny č.j. 11 337/2002-33 ze dne 24. 1. 2002, změny č.j. 30 650/2002-30 ze dne 10. 1. 2003, změny č.j. 11 159/2004-30 ze dne 24. 1. 2004 a změny č.j. 10 903/2005-30 ze dne 18. 1. 2005, na základě žádostí vysokých škol. Žádost musela být písemná a ministerstvo mohlo stanovit náležitosti a termíny, ve kterých bude žádosti soustřeďovat a projednávat. Výše dotace na studijní programy a stipendia byla dána rozpočtovými daty o počtech studentů a absolventů v akreditovaných studijních programech, získaných zejména ze systému „Sdružené informace matrik studentů“ (dále jen „SIMS“). Dotace se poskytovala také na projekty veřejných vysokých škol, podporující rozvoj vzdělávací činnosti vysokých škol, které organizuje Výbor Fondu rozvoje vysokých škol, a projekty veřejných vysokých škol, předložené podle rozvojových programů, vyhlášených ministerstvem. 

Výši dotací na ubytování a stravování studentů a na ubytovací stipendia stanovilo ministerstvo rozhodnutím podle „Pravidel pro poskytování dotací Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy podle zákona o vysokých školách veřejným vysokým školám na ubytování a stravování studentů a na ubytovací stipendia na rok 2005“ č.j.: 28 780/2004-30 ze dne 25.11.2004.

Nemohla-li veřejná vysoká škola poskytnutou dotaci použít na stanovený účel, protože údaje, na jejichž základě byla dotace poskytnuta, byly neúplné nebo nepravdivé, měla neprodleně informovat ministerstvo. Rovněž tak měla neprodleně informovat ministerstvo o každé změně, rozhodné pro poskytování dotací. Ministerstvo po zvážení mohlo vyhovět případnému návrhu veřejné vysoké školy na změnu účelu formou změny rozhodnutí nebo vydáním nového rozhodnutí, anebo zahájit řízení o odnětí dotace podle rozpočtových pravidel.

Poskytování účelových finančních prostředků na podporu projektů výzkumu a vývoje se řídilo zákonem o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákonem o podpoře výzkumu a vývoje).

Skladba celkové dotace vysokým školám z rozpočtové kapitoly ministerstva:

Dotace mimo programové financování  a výzkum a vývoj v členění

· Běžná dotace na vzdělávací činnost


A a B  Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost

C   Stipendia studentů doktorských studijních programů

D   Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce - zahrnuje studenty, kteří nejsou stát. občany ČR; zahraniční studenty; SOCRATES II; AKTION; CEEPUS

F   Fond vzdělávací politiky

G   Fond rozvoje vysokých škol

I    Rozvojové programy

M  Mimořádné aktivity


Letní školy slovanských studií

U   Dotace na ubytovací stipendia

· Dotace na ubytování a stravování studentů  ( běžná dotace )

· Kapitálová dotace na vzdělávací činnost

Fond rozvoje vysokých škol

Rozvojové programy

Ostatní (mimo VaV)

Dotace na výzkum a vývoj v členění:
· Běžná dotace na výzkum a vývoj 

Institucionální prostř. VaV – mezinárodní spolupráce ve VaV 

Institucionální prostř. VaV – ostatní (výzkumné záměry+administrace)

Institucionální prostř. VaV – specifický výzkum na VŠ

Účelové prostředky VaV – Národní program výzkumu

Účelové prostředky VaV – programy v půs. poskytovatele

Účelové prostředky VaV – veřejné zakázky ve VaV

Účelové prostředky VaV – ostatní (výdaje na veř. soutěž ve VaV)

· Kapitálová dotace na výzkum a vývoj 

Institucionální prostř. VaV – ostatní (výzkumné záměry+administrace)

Účelové prostředky VaV – programy v působnosti poskytovatele

Účelové prostředky VaV – Národní program výzkumu

Základními vstupními údaji pro stanovení výše normativní části neinvestiční základní dotace (ukazatel A a B studijní programy) byly normativní počty rozpočtových studentů (včetně studentů akreditovaných studijních programů uskutečňovaných na vyšších odborných školách) k 31. 10. předchozího kalendářního roku, převzaté ze SIMS, základní normativ a koeficient ekonomické náročnosti studijního programu. Normativní počet studentů je součet součinů přepočteného počtu studentů veřejné vysoké školy a koeficientů ekonomické náročnosti jednotlivých studijních programů. Pro rozpočtové účely jsou studijní programy zatříděny dle své ekonomické náročnosti do sedmi skupin (koeficienty 1; 1,2; 1,65; 2,25; 2,8, 3,5 a 5,9). Základní normativ pro rok 2005 měl hodnotu 33 320,- Kč.

Rozpočtovým studentem byl student, který byl státním občanem ČR, nebo byl osobou bez státní příslušnosti, která měla na území ČR povolený trvalý pobyt, nebo byl státním příslušníkem členského státu Evropské unie nebo jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, nebo který byl rodinným příslušníkem takové osoby. Rozpočtovými studenty nebyli studenti-občané ČR, jejichž studium bylo hrazeno z prostředků jiné rozpočtové kapitoly než MŠMT a studenti, jejichž studium bylo hrazeno podle mezinárodních smluv a usnesení vlády (ukazatel D).

Příjmy dotačního charakteru 

Největší část příjmů veřejných vysokých škol tvoří dotace z rozpočtové kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v celkovém objemu               24 635 029 tis. Kč,
z toho: 490 230 tis. Kč kapitálové dotace na VaV mimo programové financování,

3 680 923 tis. Kč na VaV,

572 100 tis Kč kapitálové dotace mimo programové financování,

248 509 tis. Kč běžné výdaje na financování reprodukce majetku,

3 306 928 tis. Kč kapitálové výdaje na financování reprodukce majetku,


odbor 30 poskytl částku v objemu  16 254 481 tis. Kč, 

v tom: základní dotace  15 603 062 tis. Kč,

dotace na ubytování a stravování studentů (KaM) 651 419 tis. Kč.

Celková částka obsahuje také dotace soukromým vysokým školám, dotace z jiných odborů ministerstva.
Základní dotace dosáhla 110,21 % roku 2004 s tím, že byly preferovány spíše ukazatele programového charakteru  s možností posílení normativu. Např. nárůst finančních prostředků v ukazatelích stipendia studentů doktorských stud. programů o cca 8,40 %, Rozvojové programy o cca 19,40 % a program AKTION o cca 22,15 %, CEEPUS o cca 21,48 % (Tabulka č. 1). Zvýšení počtu financovaných studentů oproti roku 2004 o 7,4 % se podílí na zvýšení základní dotace pouze o 10,02 %. Lze předpokládat, že tento trend ve financování bude zachován i v následujících letech. Neinvestiční dotace na výzkum a vývoj z rozpočtové kapitoly 333 zaznamenala ve svých částech nárůst cca o 24,66 % proti roku 2004 (Tabulka č. 1). Kapitálová dotace na výzkum a vývoj mimo programové financování zaznamenala nárůst o 48,82 %.

Ze zahraničí byly poskytnuty prostředky na aktivity konané především v rámci mezivládních dohod ve výši  375 849 tis. Kč.

.
Zdroje příjmů dotačního charakteru VVŠ (rozpočet po změnách)  k 31. 12. 2005

· Celková dotace VVŠ 
26 348 942 tis. Kč

     v tom: rozpočtová kapitola 333 MŠMT vč. VaV 
24 635 029 tis. Kč


v tom  základní dotace
15 603 062 tis. Kč


dotace na ubytování a stravování
651 419 tis. Kč


VaV běžná a kapitálová
  4 171 153 tis. Kč



soukromé VŠ
19 142 tis. Kč



kapitálové dotace 
   3 879 028 tis. Kč



ostatní odbory 
       311 225 tis. Kč


jiné rozpočtové kapitoly SR
    1 303 565 tis. Kč


z toho VaV
    1 242 797 tis. Kč


VÚSC
       34 499 tis. Kč


z toho VaV
         32 695 tis. Kč


zahraničí
     375 849 tis. Kč


z toho VaV
      189 362 tis. Kč

Specifikace dotačních titulů:
Kapitola 333 MŠMT

Základní dotace

Běžné dotace na vzdělávací činnost

A a B   vzdělávací činnost (studijní programy)                    
13 357 190 tis. Kč,

C   
stipendia studentů doktorských studijních programů  
724 983 tis. Kč,

D   
studující cizinci a mezinárodní spolupráce
309 118 tis. Kč,

F   
Fond vzdělávací politiky     
106 528 tis. Kč, 

G   
Fond rozvoje vysokých škol 
122 520 tis. Kč,  

I    
rozvojové programy    
702 808 tis. Kč,

M  
mimořádné aktivity    
89 187 tis. Kč

Letní školy Slovanských studií
  4 889 tis. Kč

Dotace na ubytovací stipendia
185 839 tis. Kč

Kapitálové dotace na vzdělávací činnost

Fond rozvoje vysokých škol
156 612 tis. Kč,

Rozvojové programy
408 808 tis. Kč,

Ostatní
6 680 tis. Kč

Dotace na ubytování a stravování studentů  
651 419 tis. Kč,

Dotace na výzkum a vývoj

Běžné dotace na vědu a výzkum

Inst. prostř. VaV – mezinárodní spolupráce
0 tis. Kč,

Inst. prostř. VaV – ostatní (výzkumné záměry)
2 061 083 tis. Kč,

Inst. prostř. VaV – specifický výzkum
1 044 227 tis. Kč

Účelové prostř. VaV – Národní program výzkumu
478 624 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV – programy v půs. poskytovatele
96 787 tis. Kč,

Účelové prostředky VaV - veřejné zakázky
202 tis. Kč,

Kapitálové dotace na vědu a výzkum

Inst. prostř. VaV – ostatní (výzkumné záměry)
373 069 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV -  programy v půs. poskytovatele
20 004 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV – Národní program výzkumu
97 157 tis. Kč,

Jiné rozpočtové kapitoly SR:

Z tohoto zdroje plynulo do rozpočtu veřejných vysokých škol  1 303 565 tis. Kč (v tom na provoz 60 768 tis. Kč, na vědu a výzkum  545 580 tis. Kč a z toho Grantová agentura ČR  697 217 tis. Kč).

Vyšší územní samosprávné celky, obce:

Tento zdroj posílil rozpočet veřejných vysokých škol o  34 499 tis. Kč (na provoz  32 695 tis. Kč a objem prostředků na výzkum a vývoj  1 804 tis. Kč).

Zahraničí:

Ze zahraničních zdrojů plynulo na provoz  375 849 tis. Kč (na provoz 189 362 tis. Kč, na výzkum a vývoj  186 486 tis. Kč).

Na celkových příjmech veřejných vysokých škol ze státního rozpočtu se rozpočtová kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podílela 94,04 %. 

II.2. 
ÚČETNICTVÍ  A  VÝKAZNICTVÍ

Postupy účtování

V roce 2005 veřejné vysoké školy účtovaly podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.  

Dne 13.9.2005 nabyl účinnosti zákon č. 342/2005 Sb., o změnách některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o veřejných výzkumných institucích, první ze dvou významných novelizací zákona o  vysokých školách dotýkajících se hospodaření veřejných vysokých škol. Od září 2005 bylo možné využít existence dvou nových fondů – fondu účelově určených prostředků a sociálního fondu. Druhý ze jmenovaných fondů je svázán s rozpočtovými možnostmi vysoké školy, s úpravou vnitřních předpisů, takže většina veřejných vysokých škol jej pro rok 2005 nezřídila. Fond účelově určených prostředků vysoké školy využívaly pro převody části nevyužitých účelově určených prostředků dotace do dalších účetních období. Tradičním nedostatkem těchto vesměs pozitivních legislativních změn je nedořešenost účetní a daňové stránky. Další změnou bylo novelizované ustanovení zákona týkající se  možnosti přídělu do fondů ze zisku po zdanění. Rozdělení zisku do fondů je možné pouze v případě, že škola nemá ztrátu z hospodaření z předchozích let. 

Roční účetní závěrka

Roční účetní závěrka 2005 vypovídá o vývoji majetku a finančních vztazích veřejných vysokých škol. V účetní závěrce byly použity výkazy  Rozvaha (Bilance), Výkaz zisku a ztrát a Doplňující údaje pro vysoké školy. V tomto roce veřejné vysoké školy vykazovaly pouze jedny výkazy.

Při porovnání počátečních stavů rozvahových účtů se stavy konečnými k 31. 12. 2004 je viditelný nárůst stálých aktiv u veřejných vysokých škol jako celku z  41 111 186,98 tis. Kč na  44 652 536,05 tis. Kč, tj. o 8,61 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku vzrostla z  926 909,09 tis.Kč na 1 036 588,62 tis. Kč, tj. o 11,83 %, a dlouhodobého hmotného majetku z  63 186 686,31 tis. Kč na  68 051 356,03 tis. Kč, tj. o 7,69 %. 

Oběžná aktiva vzrostla o  1 555 767,21 tis. Kč na  7 645 637,25 tis. Kč. Při snížení stavu zásob o  3 986,69 tis. Kč byl zvýšen pohyb krátkodobého finančního majetku o 1 489 238,17 tis. Kč, pohyb byl způsoben i vlivem zůstatků přechodných účtů aktivních (časového rozlišení), které se zvýšily o 7 302,65 tis. Kč. Pohledávky se zvýšily o 21 614,06 tis. Kč na  703 986,45 tis. Kč .

Na straně pasiv vzrostly vlastní zdroje krytí z  43 809 539,77 tis. Kč na  48 106 251,68 tis. Kč. K posunu přispěl nárůst vlastního jmění o 3 700 788,66 tis. Kč, pohyb na finančních fondech byl zanedbatelný. Neuhrazená ztráta minulých let dosud činí za vysoké školy jako celek  159 581,24 tis. Kč, bude v následujících letech postupně umořována (Tabulka č. 4). Cizí zdroje se zvýšily z  3 391 517,22 tis. Kč na  4 191 921,54 tis. Kč, tj. o 23,60 %. Ke zvýšení došlo převážně u položky závazky za zaměstnanci, ostatní závazky vůči zaměstnancům, závazky  k inst. soc. zab. a veř. zdrav. poj. a dodavatelé. Dlouhodobé závazky se snížily z  395 689,72 na  346 394,41 tis. Kč. Krátkodobé závazky se zvýšily z  2 369 797,87 tis. Kč na  3 060 155,63 tis. Kč. 

II.3.
VÝSLEDEK  HOSPODAŘENÍ 

Hospodářský výsledek

Základní informace o hospodářském výsledku jako rozdílu výnosů a nákladů v hlavní i doplňkové činnosti lze vyčíst z Výkazu zisku a ztráty, který poskytuje zároveň přehled o nejvýznamnějších nákladových a výnosových skupinách. 

Za účetní období byl dosažen hospodářský výsledek po zdanění +631 651,34 tis. Kč, hlavní činnost byla aktivní 246 498,70 tis. Kč, také doplňková činnost zaznamenala účetní zisk ve výši +385 152,64 tis. Kč (Tabulka č. 6). Z uvedených hodnot je patrná snaha managementu vysokých škol o dodržení vyrovnaného rozpočtu tak, jak ukládá zákon o vysokých školách. Celkové výnosy činí  29 039 720,36 tis. Kč (hlavní činnost  26 431 912,70 tis. Kč, doplňková činnost 2 607 807,66 tis. Kč). Proti výnosům stojí náklady v celkovém objemu  28 408 069,02 tis. Kč (hlavní činnost  26 185 414,00 tis. Kč, doplňková činnost  2 222 655,02 tis. Kč).

Analýza výnosů a nákladů (Tabulka č. 6) 

Nejvýraznější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální pojištění a sociální náklady a činí v součtu  14 210 200,42 tis. Kč. Z toho mzdové náklady v hlavní činnosti jsou v objemu 10 494 247,92 tis. Kč. Ostatní náklady jsou sociální pojištění a sociální náklady.

V doplňkové činnosti představují osobní náklady objem  747 358,85 tis. Kč.  Mzdové náklady v doplňkové činnosti činí  560 504,01 tis. Kč. 

Výraznou nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu ve výši 2 630 979,77 tis. Kč (10,04% celkových nákladů v této činnosti), opravy a udržování ve výši 839 887,45 tis. Kč (3,20% celkových nákladů v této činnosti), ostatní náklady celkem v objemu 2 238 367,65 tis. Kč (8,54% celkových nákladů v této činnosti), cestovné v  objemu  552 986,64 tis. Kč, (2,11% celkových nákladů v této činnosti). 

Výraznou nákladovou položkou v doplňkové činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu a energie ve výši 542 116,55 tis. Kč, což představuje 24,39 % objemu nákladů v této činnosti. Další výraznou položkou u doplňkové činnosti jsou služby celkem ve výši 426 336,44 tis. Kč, což představuje 19,18 % objemu nákladů v této činnosti.

Objem odpisů v hlavní činnosti v hodnotě  2 210 222,44 tis. Kč tvoří k celkovým nákladům této činnosti 8,44 %. Vzhledem k výši dotace z rozpočtové kapitoly 333 je tento podíl 8,97 %. U doplňkové činnosti výše odpisů činila 104 374,62 tis. Kč tvoří 4,69 % k celkovým nákladům v této činnosti. 

Výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou tržby za prodej vlastních výrobků a služeb v objemu  2 053 695,42 tis. Kč, což představuje necelou desetinu výnosů této činnosti. Další výnosovou položkou jsou ostatní výnosy celkem v objemu 2 343 381,65 tis. Kč, což představuje 8,86% k celkovým výnosům. U doplňkové činnosti představuje nejvýznamnější výnosovou položku tržby za vlastní výkony a za zboží celkem v objemu 2 235 515,36 tis. Kč a činí 85,72 % výnosů doplňkové činnosti. 

Přehled mzdové úrovně pracovníků veřejných vysokých škol. 


Zaměstnanci byli odměňováni podle zákona č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku, ve znění pozdějších předpisů. Výše tarifních   

a mimotarifních složek nebyla limitována, ale řídila se vnitřním mzdovým předpisem, který je vnitřním předpisem zpracovaným podle § 17 odst.1 písm. c) zákona o vysokých školách.


Vícezdrojové financování se odráží nejen ve skladbě a plnění rozpočtu, ale i na skladbě objemu mzdových prostředků i na spektru pracovníků veřejných vysokých škol.

Přepočtený počet prac. VVŠ           


Mzdové prostř. bez OON  tis. Kč
podle zdrojů






podle zdrojů

Hl. činnost (kapitola 333):
provoz              31 760,144 
9 244 764

z toho věda         3 081,597
1 596 133

celkem               31 760,144
9 244 764
Ostatní zdroje
provoz
      1 079,851
    262 564


z toho věda           
 646,978
    445 143


celkem
      1 079,851
    707 707
Doplňková činnost

 1 663,602
    470 031

Fond odměn 

       -
     13 010

C e l k e m 

34 503,596
10 435 512
Průměrná měsíční mzda  činila 24 257,- Kč.

Mzdy lze dále členit a hodnotit podle kategorií pracovníků. Mezi pedagogické pracovníky se řadí na veřejných vysokých školách profesoři, docenti, odborní asistenti, asistenti a lektoři. Kategorii nepedagogických pracovníků tvoří pracovníci THP, dělníci, obchodně-provozní, zdravotnický personál, ostatní. 

Pracovníci a mzdové prostředky hrazené z rozpočtové kapitoly 333:

Z celkového počtu  34 503,596 pracovníků (rozpočtové kapitoly 333) tvoří pedagogičtí pracovníci  16 720,705 s  průměrnou mzdou  30 251,- Kč. Nepedagogičtí pracovníci v počtu  16 744,219 s  průměrnou mzdou  18 821,- Kč. 

Podle výkazu Škol (MŠMT) P1b-04 je průměrný měsíční plat bez OON u kategorie

Pedagogický pracovník: profesor
49 081 Kč,



docent
37 811 Kč, 



odborný asistent
25 699 Kč,



asistent
20 721 Kč,



lektor
21 625 Kč,

Vědecký pracovník:

30 251 Kč,

Nepedagogický pracovník- průměrný plat:
18 821 Kč,
technicko-hospodářský pracovník
21 238 Kč,

dělník
11 781 Kč,

obchodně provozní pracovník
12 361 Kč,

zdravotničtí pracovníci
13 453 Kč,

ostatní pracovníci
15 923 Kč,

Mzdová úroveň pracovníků všech kategorií vypočtená z prostředků rozpočtové kapitoly 333 s uvedením přepočteného počtu pracovníků a průměrné mzdy je patrná z následujících tabulek (Tabulka č. 7-9).
Přehled o peněžních příjmech a výdajích (Tabulka č. 11)

Výkaz zisku a ztráty ne zcela dokumentuje požadavek § 21 odst. 3 písm. c) zákona o vysokých školách zpracovat přehled o peněžních příjmech a výdajích. Přehledem o peněžních tocích (cash flow) se rozumějí přírůstky (příjmy) a úbytky (výdaje) peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů, tj. peníze v hotovosti včetně cenin (účtová skupina 21), peněžní prostředky na účtu včetně případného pasivního zůstatku běžného účtu (účtová skupina 22) a peníze na cestě (účet 261). Tento výkaz jako součást finanční analýzy zobrazuje změny peněžních prostředků. Místo výnosů se zjišťuje skutečný příjem peněz, místo nákladů skutečně vydané peněžní prostředky. Ze zpracovaného celkového přehledu vyplývá nárůst peněžních prostředků za účetní období o  2 656 030,23 Kč. 
II. 4.
INVESTIČNÍ  ROZPOČET  A  JEHO  PLNĚNÍ

Investiční činnost s účastí prostředků státního rozpočtu se na veřejných vysokých školách realizovala prostřednictvím programů reprodukce majetku, evidovaných v informačním systému Ministerstva financí ISPROFIN (§ 12 a  13 rozpočtových pravidel).

Rozpočet financování programů v roce 2005 vycházel z návrhu státního rozpočtu, který zákonem č. 675/2004 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2005 schválila dne 15. prosince 2004 Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR.

Závazné ukazatele  výdajů státního rozpočtu na financování programů reprodukce investičního majetku  byly Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy návazně  sděleny dopisem ministra financí č.j. 14/130 265/2004, pro veřejné vysoké školy  v této skladbě :

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	623 283

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	356 000

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	170 000

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	2 095 384

	333 310
	Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol
	168 000


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	3 412 667


Program 333310 byl v roce 2005, s  výjimkou možných restitučních akcí, ukončen. Rozpočtované finanční prostředky byly převedeny do programu 233 340 a 233 310.(Na akce pokračující v těchto programech 233 310 UK – Reko Malostranské nám. a 233 340 UPAR Fakulta chem.technol.)

Objem finančních prostředků na financování reprodukce dlouhodobého majetku byl pro přípravu návrhu rozpočtu na rok 2005 v jednotlivých programech rozepsán do hlavních akcí, zbývající část byla ponechána v agregovaných položkách. Finanční prostředky na úhradu nezbytných výdajů vyvolaných zánikem věcných břemen na majetku vydávaném oprávněným osobám podle zákonů č. 500/1990 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby, ve znění pozdějších předpisů, (restituce) nebyly součástí návrhu rozpočtu a byly do rozpočtu kapitoly na rok 2005 v potřebném rozsahu postupně převedeny rozpočtovými opatřeními v průběhu roku. Program 333 310 byl v rozpočtu ponechán pro dokončení akcí zahájených před 1.1. 2003. 

Na základě citovaného dopisu ministra financí  byl zpracován návrh rozpisu rozpočtu jednotlivých programů na rok 2005, který byl následně předložen k projednání poradě vedení ministerstva. Ta jej odsouhlasila na svém jednání dne 8. 2. 2005.
Při rozpisu částek vyčleněných na jednotlivé programy byly vodítkem tyto preference:

· dokončování akcí na odstraňování povodňových škod z roku 2002,

· plynulé pokračování již zahájených akcí,

· zahájení financování staveb se schválenými investičními záměry obsažených v dokumentacích programů,

· realizace akcí k odstranění nedostatků zjištěných energetickými audity,

· upřednostnění investičních akcí směřujících k naplnění zák. č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky č. 137/204 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, a vyhlášky č. 108/2001 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na prostory a provoz škol, předškolních zařízení a některých školských zařízení, /která byla s účinností od 16.11.2005 nahrazena vyhláškou č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých), a akcí nutné  údržby a obnovy majetku státu.
V průběhu roku byly formou rozpočtových opatření postupně prováděny úpravy výdajů jednotlivých programů. Konečná podoba výdajů státního rozpočtu na jednotlivé programy v roce 2005 byla následující :

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	803 012

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	356 000

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	800 519

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	1 894 026

	333 310
	Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol
	4 152


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	3 857 709


Rozhodující změny proti výchozímu rozpisu spočívají u programu:

233 310 – navýšení o prostředky převedené z jiných programů VVŠ
      179,729 mil. Kč
233 330 – navýšení o prostředky z úvěrových tranší z kapitoly 397 OSFA
       509,295 mil. Kč


  -  navýšení o prostředky vrácené do kapitoly 397 OSFA v r. 2004      156,581 mil. Kč

– snížení o nevyčerpané prostř. vrácené do kapitoly 397 OSFA
    -   35,357 mil. Kč    

233 340 – snížení o

            převod prostředků do jiných programů                  
      
       284,659 mil. Kč

převod prostředků do výdajů VVŠ mimo progr.financování    -     1,600 mil. Kč

  - zvýšení o prostředky vložené do rezervního fondu v r. 2003
         84,901 mil. Kč
333 310 –  navýšení o prostředky na restituce z kapitoly 397 OSFA
           2,000 mil. Kč

  –  snížení o nevyčerpané prostř. na restituce do kapitoly 397 OSFA       1,298 mil. Kč

  -  snížení o prostředky převedené do jiných programů VVŠ              - 164,550 mil. Kč

Z hlediska dodržení účelovosti čerpání prostředků programového financování kapitoly školství lze konstatovat, že toto hledisko bylo v průběhu roku 2005  v plném rozsahu zajištěno. Prostředky státního rozpočtu byly použity v souladu se schválenými dokumentacemi příslušných programů programového financování a v souladu se schváleným položkovým rozpočtem programového financování kapitoly školství.
S finančními prostředky programového financování bylo v průběhu roku nakládáno v souladu s rozpočtovými pravidly.
V roce 2005 došlo k nevyčerpání přidělených finančních prostředků státního rozpočtu v celkové předpokládané výši a  převodu části těchto finančních prostředků v objemu cca 12%, v souladu s rozpočtovými pravidly, do rezervního fondu kapitoly. Tato skutečnost byla způsobena zejména  snahou ministerstva jako správce programu udržet trend zvýšených nároků na proces přípravy a podklady předávané k rozhodnutím a obecným přístupem k řízení procesu reprodukce majetku, kdy efektivnost čerpání prostředků je nadřazena příznivému dojmu ze splněného ukazatele. 

MŠMT nezvolilo cestu rozmělnění nevyčerpaných prostředků na množství drobných náhradních akcí a preferuje pro tyto rozsahem i významem nejdůležitější akce resortu převod finančních prostředků s využitím rezervního fondu do dalších let.
V roce 2005 doznívaly dopady legislativních změn, které ovlivnily proces reprodukce majetku především v roce 2004, zejména změn vyplývajících ze zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, a ze zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách.
Prostředky programového financování převedené do rezervního fondu kapitoly jsou účelově vázány a budou v následujících letech použity k financování programů reprodukce majetku.

Přes uvedené a zdůvodněné odchylky od očekávaných skutečností v čerpání finančních prostředků programového financování kapitoly školství v roce 2005 je patrný výrazný pokrok proti roku 2004, kdy objem nečerpaných dotačních prostředků kulminoval.
Za zmínku stojí i další pozitivní skutečnosti. Zejména se jedná o zlepšení disciplíny při tvorbě a projednávání zadávacích podkladů výběrových řízení, zkvalitnění  jejich průběhu, urychlení pro cenu závěrečných vyhodnocení jednotlivých akcí, zvýšení kázně při čerpání dotačních prostředků jejich příjemci  a další.
Nečerpané prostředky roku 2005 byly převedeny do rezervního fondu ministerstva k použití v roce 2006 v této struktuře:

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	196 017

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	103 222

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	0

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	131 377


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	   430 616


Spolu s nevyčerpanými zůstatky roku 2004 činí prostředky rezervního fondu ministerstva k použití v roce 2006 celkem:

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	212 583

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	185 564

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	0

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	613 956


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	1 012 103


II.5.
ZÚČTOVÁNÍ  FINANČNÍCH  VZTAHŮ  SE  STÁTNÍM  ROZPOČTEM 

(Tabulka č. 13)

Zúčtování dotačních vztahů bylo provedeno v termínech předepsaných Ministerstvem financí (konec února 2005) vždy směrem k poskytovateli dotace. Zúčtování dotačních vztahů a finanční vypořádání bylo provedeno dle pokynu Ministerstva financí. Postup při zúčtování finančních vztahů podnikatelských subjektů, neziskových, rozpočtových, příspěvkových a podobných organizací a ústředních orgánů ke státnímu rozpočtu za rok 2005 a jejich finančním vypořádání a při zúčtování dotací poskytnutých krajským úřadům a obcím prostřednictvím rozpočtů ústředních orgánů v roce 2005 a jejich finančním vypořádání byl v souladu s Metodickým pokynem MŠMT k zúčtování finančních vztahů č.j.: 34 515/2005-44. Postupy zúčtování a vlastní odvod nespotřebovaných finančních prostředků byly upřesněny č.j.: 5 449/06-30.

Z poskytnutých běžných dotací ve výši 16 254 481 000 Kč (včetně výzkumu a vývoje) bylo vráceno do státního rozpočtu 8 478 046 Kč. Ze základní dotace ve výši 15 603 062 000 Kč bylo vráceno 3 648 021 Kč, dotace na stravování a ubytování studentů (KaM) činila 651 419 000 Kč a bylo vráceno 411 617 Kč. Dotace na výzkum a vývoj činila 3 680 923 000 Kč a bylo nevyužito 4 418 408 Kč. Nevyužité a vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na vypořádací účet Ministerstva financí.

Přehled o prostředcích vrácených do SR v rámci finančního vypořádání  (v Kč)

(schematický výtah z Tabulky č. 13)

	VVŠ
	Odvod ze základní dotace
	Odvod z dotace na ubyt. a strav.
	Odvod z dotace na VaV
	Celkový odvod

	UK
	720 493
	0
	3 359 119
	4 079 612

	MU
	128 748
	0
	360 351
	489 099

	UP
	194 018
	0
	173 616
	367 634

	JU
	26 627
	0
	0
	26 627

	ZČU
	269 627
	0
	53 530
	322 880

	UJEP
	390 581
	0
	0
	390 581

	SU
	9 701
	0
	0
	9 701

	OU
	306 731
	0
	0
	306 731

	VFU
	0
	0
	0
	0

	VŠE
	0
	0
	0
	0

	UHK
	0
	0
	0
	0

	UTB
	248 848
	6 449
	0
	255 297

	ČVUT
	153 750
	0
	327 777
	481 527

	VUT
	35 993
	2 000
	0
	37 993

	VŠCHT
	47 772
	45
	3 489
	51 306

	UPAR
	131 018
	3 000
	54 141
	188 159

	VŠBTUO
	30 634
	0
	86 356
	116 990

	TUL
	0
	0
	0
	0

	ČZU
	64 000
	0
	0
	64 000

	MZLU
	13 117
	5 539
	0
	18 656

	AMU
	413 517
	0
	29
	413 546

	AVU
	462 869
	372 584
	0
	835 453

	VŠUP
	254
	22 000
	0
	22 254

	JAMU
	0
	0
	0
	0

	VŠP Jihlava
	0
	0
	0
	0

	celkem
	3 648 021
	411 617
	4 418 408
	8 478 046


Z poskytnutých kapitálových dotací mimo programové financování ve výši 1 062 376 000 Kč (včetně kapitálové dotace na výzkum a vývoj mimo programové financování) bylo vráceno do státního rozpočtu 2 910 517 Kč. Z kapitálové dotace mimo programové financování ve výši 572 100 000 Kč bylo vráceno 2 752 064 Kč, kapitálová dotace na vědu a výzkum mimo programové financování činila 490 276 000 Kč a bylo vráceno 158 453 Kč.

Nevyužité a vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na vypořádací účet Ministerstva financí.

Přehled o prostředcích vrácených do SR v rámci finančního vypořádání  (v Kč)

(schematický výtah z Tabulky č. 13)

	VVŠ
	Odvod kapitálové dotace mimo progr. financování
	Odvod z kapitálové dotace mimo progr. financování na VaV
	Celkový odvod

	UK
	172 591
	94 468
	267 059

	MU
	16 028
	40 323
	56 351

	UP
	6 944
	23 503
	30 447

	JU
	512
	0
	512

	ZČU
	45 720
	0
	45 720

	UJEP
	1 225
	0
	1 225

	SU
	0
	0
	0

	OU
	0
	0
	0

	VFU
	0
	0
	0

	VŠE
	2 415 957
	0
	2 415 957

	UHK
	0
	0
	0

	UTB
	61
	143
	204

	ČVUT
	0
	0
	0

	VUT
	0
	0
	0

	VŠCHT
	4 092
	0
	4 092

	UPAR
	0
	0
	0

	VŠB-TUO
	0
	0
	0

	TUL
	0
	0
	0

	ČZU
	70 418
	0
	70 418

	MZLU
	765
	0
	765

	AMU
	7 176
	16
	7 192

	AVU
	0
	0
	0

	VŠUP
	0
	0
	0

	JAMU
	316
	0
	316

	VŠP Jihlava
	10 259
	0
	10 259

	celkem
	2 752 064
	158 453
	2 910 517


II.6.
FONDY  VEŘEJNÝCH  VYSOKÝCH  ŠKOL

Tvorba fondů

Dosažený zisk za účetní období po zdanění byl rozdělen dle tehdy platného znění § 18 odst. 6 zákona o vysokých školách do fondů veřejné vysoké školy. Celkem byla přidělena do fondů vysokými školami částka  477 242,48 tis. Kč, v tom do fondu odměn  40 308,66 tis. Kč, do rezervního fondu  3 614,74 tis. Kč, do FRIM  428 021,08 tis. Kč, do stipendijního fondu  5 298,00 tis. Kč, do fondu účelově určených prostředků  114 tis. Kč a do sociálního fondu 1 000 tis. Kč. Hodnota fondů se zvýšila v  roce 2005 o 124 177,86 tis. Kč na  2 472 834,11 tis. Kč (Tabulka č. 14). 

Rozdíly mezi dosaženým hospodářským výsledkem a celkovým přídělem do fondů jsou patrné z tabulky a důvodem je především použití hospodářského výsledku nebo jeho části přímo na úhradu ztráty z minulých let, případně další snížení hospodářského výsledku o vratky do státního rozpočtu, úhrada daně apod. (podrobně Tabulka č. 15).

II.7.
ZÁVĚR

Forma, obsah, zpracování

Výroční zpráva o hospodaření tvoří nezbytnou součást celkového obrazu hospodaření organizace a umožňuje kontrolu využití finančních prostředků ze státního rozpočtu. Slouží k uzavření hospodaření organizace v daném kalendářním roce. 

Odbor  vysokých škol  ministerstva v souladu s § 87 písm. q) a § 21 odst. 1 písm. a) a 21 odst. 3 zákona o vysokých školách doporučil jednotnou Osnovu k obsahu Výroční zprávy o hospodaření veřejné vysoké školy včetně tabulkové části, čj. 4 653/05-30. Termín odevzdání výročních zpráv o hospodaření byl určen Rozhodnutím ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, zveřejněném ve Věstníku MŠMT, do 15. května 2005.

Zhodnocení, obecné poznatky a vyplývající úkoly

Dle doporučeného postupu byly Výroční zprávy o hospodaření za rok 2005 zpracovány a vyhodnoceny odborem 30 ministerstva č.j. 17 961/06-30. Byla posuzována správnost ekonomických údajů, využití finančních prostředků ze státního rozpočtu, zapojení mimorozpočtových zdrojů a celkový výsledek hospodaření. V 10 výročních zprávách určitých veřejných vysokých škol se vyskytly nedostatky a chyby, které s nimi odbor vysokých škol projednal a školy provedly příslušné úpravy. 

Při zpracování výročních zpráv za rok 2005 byly zjištěny nedostatky především: 

· v nepřesné kategorizaci dotačních prostředků podle zdrojů a jejich účtování, 

· absence vzájemných návazností údajů na účetní výkazy, doplňující údaje a statistické výkazy např. z P1b-04, apod.,

· v oblasti nakládání s prostředky státního rozpočtu je společným problémem většiny VVŠ, který potvrzují kontroly provedené MŠMT roční zprávy VVŠ o výsledcích finančních kontrol, které  školy zpracovávají v souladu s § 22 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů. Poddimenzované útvary interního auditu, které v řadě případů vykonávají další činnosti neslučitelné s výkonem interního auditu, neposkytují vedení dostatečné ujištění o tom, že vnitřní kontrolní systém je přiměřený a účinný. U převážné většiny kontrolovaných VVŠ bylo také zjištěno, že nebyly dostatečně zvládnuty povinnosti vyplývající ze zákona č. 320/2001 Sb., v oblasti řídící kontroly, zejména předběžné kontroly připravovaných a plánovaných operací (§ 26 zákona).

Většina nesrovnalostí byla způsobena např. nejednotnou strukturou analytických účtů pro jednotlivé součásti veřejné vysoké školy. Ke zjištěným nedostatkům podaly vysoké školy vyjádření, vysvětlení a opravy.

Zdůvodnění: 

K nepřesné kategorizaci dotací, a tím i k jejich chybnému zaúčtování, např. na účet 691 provozní dotace, došlo především u některých škol z důvodu proúčtování finančních prostředků účtárnou vysoké školy bez znalosti smlouvy o poskytnutí dotace. 

Nakládání s prostředky státního rozpočtu v období po nabytí účinnosti zákona č. 111/1998 Sb. (zákon o vysokých školách) bylo předmětem kontrolní akce kontrolního odboru ministerstva. 

Odbor interního auditu a kontroly provedl kontrolu na Vysoké škole polytechnické Jihlava, na Univerzitě Palackého v Olomouci a na Vysokém učení technickém v Brně. Cílem bylo především prověření čerpání a užití dotace, která byla vysokým školám poskytnuta z kapitoly 333 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v roce 2005.

Závěry:

Vysoká škola polytechnická Jihlava

Nedostatky byly zjištěny při zabezpečování řídící kontroly plánovaných a připravovaných operací podle ustanovení § 26 odst. 1 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a ustanovení § 13 vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 123/2003 Sb.

Kontrola na místě ve vzorku operací související s čerpáním a užitím prostředků poskytnutých z kapitoly 333 MŠMT prokázala, že tyto prostředky byly kontrolovanou vysokou školou čerpány a užity hospodárně, v souladu se žádostí VŠPJ, s příslušnými Rozhodnutími MŠMT o poskytnutí dotace a na účely, pro které byly poskytnuty.

Univerzita Palackého v Olomouci 

Kontrola prokázala tyto nedostatky:

Nedodržení podmínek stanovených v Rozhodnutí MŠMT pro čerpání a využití účelové dotace určené na podporu a vzdělávání zahraničních studentů. UP důsledně nedodržela podmínky čerpání a užití této základní dotace tím, že nevedla odděleně čerpání a užití této dotace v celém objemu poskytnutých prostředků a nedoložila použití prostředků ve výši 100 tis. Kč určených v uvedených v Rozhodnutích na ubytování a stravování zahraničních studentů přijatých ke studiu na základě mezinárodních smluv.

Nedodržení podmínek stanovených v Rozhodnutí MŠMT pro čerpání a využití účelové dotace určené na podporu vzdělávání v jazycích národnostních menšin. UP důsledně nedodržela podmínky čerpání  a užití dotace tím, že použila v rozporu s projektem dotaci na úhradu rautového pohoštění letní školy ve výši 18 999,50 Kč.

Nedodržení postupů stanovených zákonem č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, při zabezpečování dodávek, prací a služeb. UP porušovala uvedené právní předpisy tím, že uzavírala smlouvy na dodávky, práce a služby bez vyhlášení soutěže a nedoložila postup zadávání dodávek, služeb a prací  v případech, kdy dodávky, služby a práce zajišťovala v převážné míře jen objednávkami na běžný rok.

Nedodržení postupů stanovených zákonem č. 320/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 416/2004 Sb. UP porušovala uvedené právní předpisy tím, že v rámci vnitřního kontrolního systému nebyly důsledně zajišťovány činnosti při přípravě a schvalování operací, zejména ve vztahu k výběrovým řízením.

Nedodržení ustanovení Čl. 37 odst. 1 Pravidel hospodaření UP, kterým se stanovuje pro účely řízení vydání směrnice o doplňkové činnosti. UP porušila vnitřní předpis tím, že při provádění doplňkové činnosti nevydala vlastní předpis k usměrnění doplňkové činnosti.

Nedodržení podmínek projektu OPRLZ. 

Administrativní nedostatky zjištěné u čerpání a užití části dotací. 

Vysoké učení technické v Brně

Při zaúčtování některých položek  docházelo porušování ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, tím, že některé položky nebyly účtovány na správné účty, v některých případech nebyly prováděny účetní zápisy týkající se zaúčtování účetních položek.

V některých případech neodpovídalo vyúčtování účelových dotací poskytnutých na FRVŠ a Rozvojové programy v jednotlivých nákladových druzích účetní evidence nebo rozpočtu.

V některých případech nemůže škola doložit účelnost čerpání poskytnutých prostředků a v některých případech byly prostředky čerpány nehospodárně. VUT v Brně tak postupovalo v rozporu s Rozhodnutími vydanými ministerstvem.

V některých případech byly do účetnictví zaneseny položky, u kterých nelze z dostupných daňových a účetních dokladů určit, o jaký druh zboží nebo služby se jedná. Uvedeným postupem nebylo dodrženo ustanovení § 7 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

V případě řešení rozvojového projektu došlo k neoprávněnému čerpání finančních prostředků.

V kontrolovaném období nebyl vnitřní kontrolní systém plně funkční a neodpovídal požadavkům zákona o finanční kontrole.
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